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ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je Internetové sociální poradenství

v rámci nízkoprahových zařízení pro děti a mládeţ (dále jen NZDM) Diakonie ČCE

– Střediska Západní Čechy (dále jen Diakonie Západ). Pojem „internetové sociální

poradenství“ označuje problematiku, která se týká internetového poradenství

vyuţívaného v sociálních sluţbách. V současné době se stávají sociální sítě

velkým fenoménem převáţně mezi mládeţí. Z tohoto dŧvodu bylo zvoleno i výše

uvedené téma diplomové práce, jelikoţ jsem pŧsobila několik let nejprve jako

dobrovolník dále jako pracovník v NZDM zřizovaných Diakonií Západ, kde jsem

měla moţnost vypozorovat velký zájem uţivatelŧ sluţby o sociální sítě zejména

Facebooku. Cílem diplomové práce bylo zmapovat oblasti dosavadního fungování

a budoucí vyuţití internetového poradenství realizovaného prostřednictvím

Facebooku, z dŧvodu jeho atraktivity, v Klubech pro děti a mládeţ zřizovaných

Diakonií Západ.

Lze předpokládat, ţe internetové poradenství by mohlo být zařazeno do

sociálních sluţeb poskytovaných v NZDM. Výsledky této diplomové práce budou

slouţit jako analýza potřeb k sepsání projektu pro financování nově navrhované

sluţby.

Diplomová práce je členěna do dvou částí. Na část teoretickou, věnující se

vymezení stěţejních pojmŧ předkládané problematiky a část praktickou,

zaměřenou na analýzu potřebnosti internetového poradenství a jeho současné

vyuţívání. Teoretická část se člení na čtyři kapitoly. Úvodní kapitola poskytuje

informace o poradenství. Tato kapitola by měla přiblíţit problematiku internetového

poradenství a poukázat na jeho klady a zápory při aplikaci do praxe sociálních

sluţeb. Druhá kapitola pojednává obecně o NZDM, o jeho poslání, cílové skupině

a principech této sluţby. Následující kapitola je věnována neziskové organizaci,

která je zřizovatelem NZDM a ve kterých bylo realizováno výzkumné šetření.

Pozornost byla následně věnována jednotlivým zařízením- Klubŧm pro děti a

mládeţ (dále jen Klubŧm), které Diakonie Západ zaštiťuje.

Praktická část čerpá z dotazníkŧ, které byly v papírové formě rozdány do

všech pěti klubŧ. Výsledky dotazníkového šetření mohou slouţit jako vstupní data
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pro analýzu potřebnosti sluţby internetového poradenství. Pro komplexnost

výzkumu byla vyuţita metoda rozhovoru s pracovníky Klubŧ, která vedla k ucelení

si informací o současné situaci pouţívání sociálních sítí v komunikaci pracovníkŧ

s uţivateli sluţby.

Nedílnou součástí této práce je poslední kapitola s názvem Shrnutí

výsledkŧ a doporučení pro praxi. Kapitola shrnuje výsledky, ke kterým autorka při

svém výzkumném šetření přišla a o návrzích inovací a doporučení postupŧ ve

sluţbě internetového poradenství aplikované do Klubŧ, které Diakonie Západ

zřizuje.
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1 PORADENSTVÍ

První kapitola je zaměřena na problematiku poradenství, následně na

sociální a internetové poradenství, které je klíčovou kapitolou diplomové práce.

V odborné terminologii se mŧţeme setkat s rozličným pohlíţením na

poradenství. Matoušek ve svém slovníku sociální práce definuje poradenství takto

v užším smyslu jde o poskytování informací, které si klient vyžádá a jež potřebuje

k řešení svého problému. V širším smyslu dává poradenství klientovi příležitost

k tomu, aby prozkoumal své přednosti, resp. slabá místa a našel strategie ke

zlepšení kvality svého života. Ještě náročnějším cílem poradenství může být, aby

klient získal nový pohled na sebe a na druhé lidi i potřebné nové dovednosti.1

Jinak na problematiku nahlíţí Novosad ve své knize Poradenství pro osoby

se zdravotním a sociálním znevýhodněním, poradenství definuje takto:

poradenství můžeme vymezit jako proces, při kterém profesionál poskytuje

druhému člověku (páru, rodině, skupině) ve vztahu partnerské spolupráce při

řešení problému informace, rady, vedení a podporu přiměřeně k (nepříznivé)

životní situaci člověka a jeho životním cílům a potřebám tak, aby se zlepšila

schopnost jedince (páru, rodiny, skupiny) se ve své životní situaci orientovat a na

základě využití vlastních sil a zdrojů okolí co nejlépe řešit nebo přijmout

rozhodnutí, včetně přijetí zodpovědnosti za důsledky svého rozhodnutí.2

Dle Drápeli3 by měla poradenská činnost směrovat k těmto hlavním cílŧm.

Za prvé napomoci klientŧm k jejich lepšímu sebepoznání a uvědomění si svých

předností i slabin. Za druhé pomoci klientŧm, aby si ujasnili své krátkodobé i

dlouhodobé osobní cíle. Za třetí pomoci klientŧm řešit jejich váţné osobní

problémy realistickou cestou. Za čtvrté vštípit klientŧm, aby se rozhodovali vţdy

svobodně a byli ochotni přijmout případné dŧsledky svých rozhodnutí. Za páté

pomoci klientŧm ke kladnému hodnocení sebe samých i lidí v jejich prostředí,

zkrátka aby získali dŧvěru jak v sebe, tak ve své okolí.

1
MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2008, s. 142

2
BAŠTECKÁ in NOVOSAD, Libor Poradenství pro osoby se zdravotním a sociálním

znevýhodněním. Praha: Portál, 2009, s. 99
3
DRÁPELA 1995, s. 7-8
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1.1 INTERNETOVÉ PORADENSTVÍ

Rozvoj internetového poradenství (dále IP) v ČR je spojován s druhou

polovinou devadesátých let. V tuto dobu byly zaznamenány první internetové

poradny. Velký vliv na rozvoj IP má i neorganizovaný a velmi ţivelný nástup

vyuţívání internetu v českých domácnostech. Prŧkopníkem IP se staly linky

dŧvěry. Česká asociace linek dŧvěry v roce 2005 přijala etický kodex IP. Mezi

významné události vývoje IP se řadí konference konaná v roce 2008 v Jihlavě,

která byla věnována problematice IP.

Definice podle Horské internetové poradenství je poradenskou službou

klientům, kteří se ocitli v situaci, pro jejichž řešení vyhledávají pomoc odborníků

prostřednictvím internetu a zároveň nechtějí, nebo nemohou komunikovat

s odborníkem pomocí telefonu nebo osobně4

1.1.1 FORMY INTERNETOVÉHO PORADENSTVÍ

Formy IP se dělí do několika kategorií, kterými jsou:

a) E-mail – o e-mailu mŧţeme hovořit jako o obdobě psané pošty.

Základní charakteristikou je, ţe komunikace probíhá offline,coţ v praxi

znamená, ţe klient zašle e-mail a pracovník do předem stanovené doby

na e-mail reaguje.

b) Web-based-message systém neboli přenos zpráv z internetových

stránek – princip tohoto systému je velmi podobný e-mailové

komunikaci, pouze s výjimkou ţe tato komunikace probíhá při přihlášení

na určitou webovou stránku, kde klient zanechá pomocí formuláře

otázku a na stejném místě najde odpověď

c) Chat- specifikem chatu je komunikace v reálném času, tedy online, kdy

klient napíše dotaz a pracovník odpoví. Horská uvádí, ţe chat je

elektronickou obdobou rozhovoru.

d) VOIP (voice over internet protocol) –neboli přenos hlasu po internetu,

které se označuje telefonování přes internet (nejznámější forma Skype

či ICQ)

4
HORSKÁ, Bohuslava, Andrea LÁSKOVÁ, Ladislav PTÁČEK Internet jako cesta pomoci. Praha:

SLON, 2010.
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e) Videokonference – vyuţívá jak obrazu, tak zvuku a lze ji označit za

komunikaci tváří v tvář5

Jednou z moţností poskytování internetového poradenství je vyuţívání

sociálních sítí. Nejrozšířenější v ČR je sociální síť Facebook, která zahrnuje hned

3 formy IP (chat, videokonference, Web-based-message). Jak je uvedeno na

obrázku v příloze č. 9, nárŧst uţivatelŧ Facebooku se stále zvyšuje a proto si tato

práce klade za cíl zmapovat vyuţití sociálního poradenství přes Facebook, jak ze

strany uţivatelŧ, tak pracovníkŧ sociálních sluţeb a vyuţití fenoménu Facebooku

k podpoře a pomoci uţivatelŧ sociálních sluţeb.

Facebook


[…]


Facebook. Tato metodika by měla obsahovat jasný postup jak zpracovat

informace, které jsou získány od uţivatele pomocí elektronické komunikace.

Základní prvky by mohly být totoţné s metodikou internetového poradenství, viz

kapitola 4.1.2 Metodika internetového poradenství. Je nutné vymezit personální

zajištění této sluţby, kdy by měli být určeni pracovníci, kteří budou zodpovídat za

fungování internetového poradenství. Dbát na aktivní propagaci této moţnosti

poradenství pro uţivatele a vymezit konkrétní čas, kdy bude probíhat aktivní

poradenství, čili pracovník sluţby bude online a bude tak moci odpovídat na
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otázky aktuálně. Inspiraci jak sluţbu koordinovat je moţné najít v projektu – Jdi do

klubu poskytovaný Českou asociací streetwork59.

Na webových stránkách ČAS www.streetwork.cz lze dále najít mnoho článkŧ,

publikací a doporučení pro práci s mladými lidmi v obtíţných ţivotních situacích.

Ze zahraniční literatury je moţno doporučit publikaci, jejímţ autorem je Roger

Smith a vlastní název Social work with young people.60

Data této práce by mohly poslouţit jako tzv. analýza potřebnosti této sluţby

a umoţnit vzniknout projektu na podporu internetového poradenství

prostřednictvím Facebooku v Klubech pro děti a mládeţ zřizovaných Diakonií

ČCE- Střediskem Západní Čechy. Vyuţití a efektivitu této nové sluţby lze hodnotit

aţ po delším časovém období. Zpětnou vazbu na vyuţívání a poskytování

internetového poradenství v sluţbách NZDM by měli zhodnotit pracovníci

i uţivatelé, kteří sluţbu vyuţili.

59

Česká asociace streetwork Jdi do klubu [online]. 2013 [cit. 25. 5. 2013]. Dostupné z
http://www.jdidoklubu.cz/redakce/sonic.cgi?templ=uvod
60

SMITH, Roger Social work with young people. MPG Book: Cornwall, 2008.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce vznikla za účelem zmapování internetového

poradenství prostřednictvím Facebooku a jeho vyuţití do budoucna v Klubech pro

děti a mládeţ zřizovanými Diakonií Západ. V rozšíření pouţívání sociální sítě

Facebook mezi uţivateli jsem viděla potenciál. Uţivatelé tráví na Facebooku

mnoho času, proč toho tedy nevyuţít a nebýt s nimi v kontaktu i touto cestou.

V Klubech pro děti a mládeţ jsem pracovala jako dobrovolník a později i jako

pracovník. Díky mé znalosti tohoto prostředí a pracovníkŧ jsem měla vytvořeno

zázemí jiţ v počáteční fázi tvorby této práce, coţ povaţuji za velmi přínosné.

K získání informací bylo vyuţito dotazníkŧ a rozhovorŧ. Dotazovaným

nečinily odpovědi na otázky problémy. Respondenti všem otázkám porozuměli,

coţ vyjadřovala informace od pracovníkŧ, ţe nebyly vzneseny doplňující dotazy

k vyplňování. Rozhovory s pracovníky probíhaly velmi ţivelně z dŧvodu rozdílných

názorŧ na problematiku a aplikaci internetového poradenství do praxe.

Domnívám se, ţe svou diplomovou prací jsem přispěla k lepšímu poznání

problematiky internetového poradenství, které probíhá v Klubech pro děti a mládeţ

zřizovaných Diakonií Západ. Záměrem bylo vytvořit podklad pro analýzu

potřebnosti této sluţby. Z výsledkŧ jeţ jsou v práci uvedeny lze čerpat při

potenciálním vytváření nových projektŧ.

Realizace této práce mě velmi naplňovala a byla jsem ráda, ţe mi všichni,

koho jsem během výzkumného šetření oslovila, vyšli vstříc.
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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na internetové sociální poradenství

v nízkoprahových klubech zřizovaných Diakonií ČCE – Střediskem Západní

Čechy, prostřednictvím facebookového profilu. Hlavním cílem práce je zmapovat

zájem uţivatelŧ Klubŧ pro děti a mládeţ o internetové poradenství pomocí

facebookového profilu Klubu. Dílčím cílem této práce je zjistit jeho současné

vyuţívání ke komunikaci s uţivateli a názor pracovníkŧ na tuto metodu. Ve

výzkumné části byli osloveni uţivatelé i pracovníci Klubu pro děti a mládeţ.

K získání potřebných dat bylo vyuţito dotazníkŧ pro uţivatele sluţby, jejichţ

výsledky byly zobrazeny v grafech. U pracovníkŧ Klubŧ byla zvolena metoda

strukturalizovaných rozhovorŧ, které byly slovně zhodnoceny. Výsledky této práce

mohou slouţit jako analýza potřebnosti pro realizování projektu internetového

sociálního poradenství v NZDM.

Klíčová slova

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládeţ, Diakonie ČCE, Internetové

poradenství, sociální poradenství, sociální síť, Facebook
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ABSTRACT

This thesis is focused on online social counseling in low-threshold Facilities

established by Diakonie CCE - Western Bohemia Unit through facebook profile.

The main goal of this thesis is to explore interest of users of these clubs for

children and teens about online counseling through facebook profile. The

operational objective of this thesis is to determine the current using of this method

to communicate with users and opinion of other workers on this subject. The

research was conducted by interviewing the users and workers of the Club for

children and youth. To obtain the necessary data were used questionnaires for

service users, whose results are shown in the graphs. For workers was chosen the

method of structured interviews, which were verbally assessed. The results of this

thesis can serve as an analysis of the need for realization of the Internet social

counseling in NZDM.

Keywords

low-threshold Facilities established, Diakonie ČCE, Internet counseling,

social counseling, social Network, Facebook
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