Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Internetové sociální poradenství v rámci nízkoprávních
zřízení pro děti a mládež Diakonie ČČE - středisko
Žďár nad Sázavou

Průběh obhajoby:

- 1) Představení práce
- 2) Čtení posudku vedoucí i opočetce
- 3) Otázky:

→ Je podle Vás internetové poradenství metodou korekce v rámci
odborného sociálního poradenství nebo se jedná o doplňkovou
metodu?

→ Metodologické aspekty provozování těchto služeb

JEDNOTA
KÁČKOVÁ KÁČKOVÁ

Klasifikace: VELMI DOBRĚ

Datum obhajoby: 28.9.2013

Štěpa
KÁČKOVÁ

podpis zkoušejícího